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Aggodalommal néztünk Fejérm egye tö r
vényhatóságának tegnap lefolyt közgyűlése 
elé, melynek tárgysorozatában o tt diszte- 
lenkedett|Vaduay Andor megyéjének, Cson- 
grádnak hírhedt határozata, illetve átirata is. 
Az egyházpolitikai mozgalmak idejében 
láttunk oly dolgokat a  megyei zöldasztal 
körül, hogy indokolt volt aggódásunk a 
fölött: h á t ha nálunk is világra jö  .1 csong
rádihoz hasonló szörnyszülött,, hátha Fe- 
jérmegye is elköveti azt a szégyenteljes 
cselekedetet, hogy bizalmat szavaz Bánfl'y- 
nak, s lehordja a  hazafias küzdelemben 
verejtékező ellenzéket V !

A veszedelem szerencsésen elvonult 
fejünk fölött, nem kell pirulnunk, szégyen
keznünk. Maga a  főispán állt elébe a ké
szülődő förgetegnek —  mert bizony hogy 
készülőben volt, —  s egy szerencsés nyo
mással a  korm ányával más iránt adott a  
zivatar felé tartó  hajónak, amely aztán 
megmaradt a  nyögött vizen.

A helyzet megdöbbentő ugyan, de 
még sem volna időszerű most bárm ily 
irányban állást foglalni, — mondá a  fő
ispán s ezzel lekerült a napirendről a  
csongrádi csábítás.

Toldi Miklós.
—  A  -Fejérm egyei Naplón tárolaja. —

1.
A becsületes neve tuldonképpen Kovács 

Gábor volt, hanem azért mindenki igy hivta: 
Toldi Miklós.

Hatalmas vállu, izmos kara kölök volt, 
igazi Cyclops-ivadék, úgy, hogy az ember szinte 
odaképzelt a széles homloka közepére egy óriás 
szemet. Az őszibarack magját ketté tudta Top
pantani az ujjával s mikor egy orra körül szem- 
telenkedö legyet akart egyszer agyonütni, 
a nagy tölgyfaasztal végighasadt az elhibázott 
ütés alatt.

Amilyen erős volt testileg, ép olyan vas 
volt az akaratereje is. Amitt ö töltet magában, 
azt keresztülvitte mindenáron. Nem ismert aka
dályt^ s ha hadvezérnek kell vala lennie, egy
ről bizonyosan megfeledkezik: utat hagyni 
magának a visszavonulásra. Egy jelszava volt 
csak: előre, s ö belőle sohasem lett volna só
bálvány, hátranézni nem próbált volna.

Hanem szive olyan volt, mint egy darab 
vaj. Elolvadt az első meleg szóra, amely meg
találta az u tat ahhoz a kis husdarabhoz. A 
mellett, mint minden óriás, hihetetlenül naiv 
volt. Összes keserű tapasztalatait annak kö
szönhette, hogy szertelen bizalommal viseltetett 
az emberek jósága iránt, s mindenkinek hitt, 
mindönkiben megbízott.

Ennek a jó szivének köszönhette Toldi Mik
lós, hogy daczára robosztus erejének, tovább ma- 
rádt gyerek, mint akármelyik csenevész diáktársa. 
Mások már az iskola padjait telefaragták az ideál 
nevével, az ö keze pedig csak akkor remegett
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-o.' A-~ j — -x ,.v»e y kevesebb, mint 132 pontja várt törvényható-
nem esett i t tu n k  szégyenfolt Tudunk-, sági helybenhagyásra s egyéb módon leendő 
ugyan vármegyét, a  mely igenis időszerű- elintézésre, 
nek látta njeg szólalni, de nem Bánfiy 
dicsőítésére, |  hanem az elletizék buzdítá
sára. Ilyesljléröl azonban nálunk szó sem 
lehet s igjj? örülnünk kell már annak is, 
hogy sikejplt kikerülnünk a sarat.

-A k ^ g y ü lé s  különben rendkívül né-, 
pes voitjp a tanácskozás eléggé élénk. #  
tárgyalások letolj ásóról ezekben számo
lunk bcs - ” J

Ba^o V iáik Pál főispán megnyitván az 
ülést, ifQvözli a bizottsági tagokat, a kik nagy 
számbán voltak j<-len a gyű lésteremben. Majd 
megemlékezik a lelkes mozgalomról, mely a 
jégkárosultak istápolása tárgyában Meszlenyi 
Lajos képviselő kezdeményezésére a dunántúli 
országgyűlési képviselők közt annak idejében 
megindul 1 s oly szép eredményre vezetett, 
hogy a fejérmegyei károsultakn k 500U forint 
jutott a begyült adományokból. A főispán 
ebből kifolyólag indítványozza, hogy a nemes 
akczió kezdeményezőjének McszUnyi Lajosnak, 
a jégkárosultakat fülsegitü-biznttság elnökének 
Lits Gyulának s a bizottság minden tagjának 
jegyzőkönyvi köszönet szavaztassak filantro- 
pikus munkálkodásaikért. Az indítvány termé
szetesen lelkes éljenzés között egyhangúlag el
fogadták.

Következett a napirend, a melynek nem

meg először egy név leírásánál, mikor a mérnöki 
diplomáját megmutatta az édes anyjának. Az 
igaz, hogy még elég liatal volt. akkor is.

Toldi Miklós életében eddig minden olyan 
nagyszerűen ment. Roppant egyszerű dolog 
volt az is, hogy beleszeretett a Németh tiszt
tartó ur egyetlen leányába, a Lalikéba. Csön
des nyári este, csillagos ég, meg azok a szelí
den ábrándos kék szemek s Toldi Miklós uram 
meg volt fogva, le volt győzve.

Hanem ez a vereség győzelem, vagy ha 
jobban tetszik, győzedelmes vereség, válaszúira 
juttatta szegény jó Toldi Miklóst.

Mikor a diploma a tarsolyába került, még 
mielőtt látta volna az anyja s még mielőtt ő 
látta volna Lalikát, számadást csinált magával 
egyedül s kisütötte, hogy neki tulajdonképen 
még sokat kell tanulnia. El is határozta szé
pen, hogy világgá megy s három évig vissza 
se tekint a leveles kis kapu s zöld zsaius, 
sárga kis ház leié.

Az anyja persze nem tudta ezt, mikor 
először kimondta a marasztaló szót:

_ Úgy, úgy fiam! — most már te leszel
ur a háznál! Vedd el a Lalikát, ha szereted, 
csak aztán hagyj a szivedben nekem is egy 
zugot, a hol békességben meghúzódhatom.

A lény se tudta, mikor megfogadta azon 
a nyári estén:

— Magáé leszek Gábor, mindig a magaé, 
csakis a magáé!

Toldi Miklós azt felelte nekik:
— Ej, ha olyan nagyon szeretnek, várja

nak rám egy kicsit! Még egy kis utam volna 
a világ körül, megnézném, ha csakugyan göm- 
bölyü-é ? Ha igen, akkor úgy is ide jutok

Helyben hagyták elsősorban dr. Schlam- 
tnad inger  Jenőnek a közigazgatási bizottságba 
tiszti főügyészi helyettesnek történt megvá
lasztását s utóbb tudomásul vették az alispán 
jelentését a közigazgatási állapotról, mely je
lentés adatait a közigazgatási bizottság leg
utolsó ülése alkalmából már ismertettük.

Az alispán beterjeszti ezután a múlt évi 
október, november és deczember havi pénztár
vizsgálat jegyzőkönyvét, továbbá jelenti, hogy 
a dunapentelei marharakodó állomáshoz szak
értőül Csizmazia József, a szentágotaihoz Csen- 
gery György, a bicskeihez László Fcrencz, a 
(-salaihoz s pátkaihoz Takács Miksa állator
vosok rendeltettek ki. Tudomásul vétetett.

A székesfejérvári pénzügyigazgatóság 
megkereste a törvényhatóságot, hogy az egye
nesadó íelszólamlási bizottságba egy rendes és 
egy póttagot küldjön ki. A közgyűlés megvá
lasztja rendes tagnak Keneasey Gyulát, póttag
nak G r Un fé ld  Jakabot.

Hars vármegye s Hódmezővásárhely kö
zönsége az anarkisták ellen hazandó szigora 
törvények tárgyában az országgyűléshez inté
zett feliratát megkülte Fejérmegyének is. Pár- 
tolólag tudomásul vétetik.

Csongrádmegye, Pécs város, Temesmegye 
s Mosonvármegye át teszi az országgyűlés

vissza, ha pedig nem, — még azt is megteszem 
a maguk kedvéért, hogy visszafordulok !

Aztán már hiába volt minden maraszta
lás, hiába a sirás, Toldi Miklós kimondta, hogy 
megy és — elment.

II.
Párisban járt, mikor meghallotta, hogy a 

Lalika asszony lett. Azt is megtudta mindjárt, 
hogy sírva ment a templomba, sírva jött ki 
onnan s azóta is mindig sir.

Az első hir úgy érte, mint valami nehéz 
pörölycsapás, a második hir kissé megvigasz
talta. Elvégre is nem lehet mindenki olyan 
erős, mint ő ! Gyönge volt a lány, ennyi az 
egész 1 Az apja odaerőltette az ispánjához, a 
lány engedett, de sírva s ez a sírás azt je 
lenti, hogy a szivének semmi köze ahhoz a 
szent esküvéshez, a mit ajkára erőltettek az 
oltár előtt.

Toldi Miklós kiheverte a csapást. Meg
rázta magát s csak annyit mondott:

— Mégis az enyém lesz ! Ha a lány nem, 
hát az asszony!

Haza pedig megüzente, hogy mihelyt el
végzi az útját, visszamegy a jussáért Addig 
Lalika csak tűrjön, csak váljon.

Mikor ezt a hírt megvitték valahogy a 
fényes-pusztai íspánházba, Kertely Pistát ki
törte a rázós nyavalya.

HL
Őrizte is attól fogva a házs tájékát, meg 

a feleségét jobban, mint a hétfejü sárkány a 
kakaslábon forgó várat és elátkozott királykis
asszonyát. , , .

Még a levegőt is szerette volna elzárni 
az elől a bánatos, bálvány asszony elől, a

Mai lapunk 6 oldal.

0 0 0 0 0 0 9 8



z

nyugodt és normális tárgyalási rendjének hely
reállítása,,és jövőre való  ̂biztosítása tárgyában 
hozott hírhedt határozatéit, azzal a kérelemmel, 
hogy Féjérifaegye törvény Hatóság is hasonló 
határozatot, ho^zort. ; ;

Csendes ipprájlás hangzott ,föla teremben, 
amint szőnyegre került ez a mérges kérdés. 
Majd zivatart jelentő néma csend lett, az ural
kodó, amidőn hirtelen megszólalt a főispán s a 
jelenvoltak feszült érdeklődése mellett elmondta 
körülbelül á következőket:

£lvitázhatatlán joga az a törvényható
ságoknak, hogy véleményt, nyilváníthatnak s 
állást foglalhatnak országos ügyekben is. Mert 
szükséges az, hogy araikor országos érdekekről 
van szó, egyes törvényhatóságok foglalkozza
nak azokkal s mintegy irányt mutassanak, a 
melyet követni helyes. E jogaikat a törvény- 
hatóságoknak különösen oly időkben kell gya
korolni, amikor koczkára vannak vetve az or
szág, a nemzet összes érdekei, amikor a hely
zet válságba került. A mai helyzet eléggé vál
ságos. Az állam jövedelmei elköltetnek fölha
talmazás nélkül, közgazdasági érdekeink teljes 
pangásban vannak, s a haderő nem egészíthető 
ki az ujonczjutalékkal, mert azt még nem adta 
meg az országgyűlés. Az ilyen állapot az or
szág süiyedését jelenti.

Mindezek daczára a főispán nem tartja 
helyesnek, jobban mondva időszerűnek, hogy a 
vármegye törvényhatósága a kérdéssel foglal- 
ko»zék. Az országgyűlés párt árnyalatai között 
béketárgyalások folynak s ilyenkor éppen nem 
volna időszerű, hogy a megye közönsége bár
mily irányban véleményt nyilvánítana s állást 
foglalna. Ez okból indítványozza, hogy ez a 
kérdés vétessék le a napirendről s egyáltalán 
ne kerüljön tárgyalás alá.

Általános helyeslés kisérte a főispán eme 
indítványát, amelynek elfogadása után egy
szerre eltűnt a nyomasztó hangulat s a köz
gyűlés fölött kiderült az ég. Pedig néhány 
perczczel előbb ugyancsak vészes felhők m'u-

tátkoztak, amelyekben bizonyára néhány vil
lám is rejtőzködött. ---- ----------- — —

Mérsékelt érdeklődés .mellett, .nyugodtan 
folynak aztpn tovább a tárgyalások.^ A koz} 
gyűlés pártoíólag tudomásul vészi Borsod vár- 
megyŐnek, az olábczigányók vándorlásának 
meggílitJásá . czéljábóí az országgyűléshez inté
zett feliratát, ugyszintén Csanád vármegye ama 
feliratát is, hogy a mezei munkásnép a nyári 
hónapok alatt ne hwassék be katonai szolgá
látokra s utóbb elrendeli a gyűjtést Fcstetich 
György grófnak Keszthelyen emelendő szob
rára s a Mensa academim javára.

Ez utóbbi határozat azonban nem ment 
egészen simán. Fölszólalt Vasadi Balogh Lajos 
s rosszalásának adott kifejezést a fölött, hogy 
vármegye, ha valamely kulturális vagy filan- 
tropikus czélra segélyt kérnek tőle, mindig 
elutasító határozatot hoz azzal az indokolással, 
hogy nincs erre nézve semmi alapja. Fejér
megye az ország legelső vármegyéi közé tar
tozik s így nem járja ez az örökös visszauta
sítás. Kérdi, miért nem iparkouik a vármegye 
valami alapot teremteni, hogy abból támogatni 
lehessen az oly nemes czélu intézményeket, 
mint amilyen például a mensa akademika?

Huszár alispán nyomban válaszol a fel
szólalónak s kijelenti hogy a vármegyének ez 
idő szerint csakis pótadó utján volna lehetsé
ges az érintett alap megteremtése. De mert a 
közönség úgy is eléggé meg van terhelve pót- 
adóval, hát ez a kérdés most egyátalán nem 
jöhet számba. A jövőben, ha lehetséges lesz, 
majd lesz gondja a megyének arra is, hogy 
külön alapot teremtsen az olyan humanitárius 
czélokra, mint a minők érdekében a felszólaló 
beszélt.

A tanácskozás következő tárgya a megyei 
kórház ügye volt. Felolvassák a kórházépitö 
bizottság előterjesztését a kórházra vonatko
zólag leérkezett s már jól ismert belügyminisz
teri leiraiot illetőleg. A bizottság javasolja, 
mondja ki a közgyűlés, hogy ragaszkodik a
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korábbi határozatához a kéri a minisztert, 
hogy azt hagyja helyben s engedje meg, hogy f 
Az építési szemicfósek tárgyalás alapját képez
hessék} _t ,,

Vasad i Balogh Lajos a javaslat ellen 
szólt, Áe Kenéssel} Gyula, Fiaik báró főispán s 
húszat .alispán Hozzászólása ütiin a közgyűlés 
a kórházépitö bizottság előterjesztése értelmé
ben határozott.

A tanácskozás során kimondják ezután, 
hogy Károly János nagyértékü munkáját, 
Fejérmegye monográfiáját könyvpiaczra bo- 
csájtják s hogy a bizományosoknak 40 °/o-ot 
adnak a könyv árából. Majd elfogadják, hogy 
a vaáli járás állatorvosa székhelye Bicskére 
helyeztessék át.

Az alispán előterjeszti a rendszeresített 
megyei dijuokok ama folyamodását, hogy 
czimük a jövőben ne dijnok, hanem 11-od osz
tályú írnok legyen. Legyetek hát másodosztályú 
írnokok, ha ez jobban tetszik! mondja jóaka
rataiig a közgyűlés s a kérelem teljesítve lön.

Dr. Rosenberg Lajos és társai vasúti en
gedményesek segélyt kérnek a megyétől a 
Pápától Zirczig s onnét Moórig kiépítendő 
vasutsukhoz. De már ezt a kérést elutasította 
a törvényhatóság. A kérelem éppen nincs meg
indokolva s tulajdonképpen egy hissé vakmerő 
is. A vasútvonalból egészben csak valami 
tizennégy kilométer fut majd Fejérmegye terü
letén, hogy lehet hát erre szubvencziót kérni!

Kedvezőbb elbánásban részesült azonban 
Tóth Nándor alszámvevö kérvénye, aki az 
ebadó bárczák kezeléséért jutalomért folyamo
dott. A közgyűlés 100 Irtot szavazott meg neki.

A tárgysorozat többi pontja apróbb árva
széki ügyek, községi szorosan lokális érdekű 
jelentéktelen dolgokra vonatkoztak s így kilá
tás volt rá, hogy valamennyi minden felszó
lalás nélkül egyszerűen tudomásul vétetik vagy 
jóvá hagyatik. De ime egyszerre csak akad 
felszólaló, még pedig illusztris, akinek szavait 
meg kell hallgatni.

!i
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kinek a mézeshetek összes gyönyörűsége a ti
tokban élvezett sirdogálás volt.

Ehhez akkor is, aztán is elég ideje jutott. 
A puszta közepén, virágos kis kertjében, mega 
csipkefüggönyös szobákban sokszor magába fe
lejtette az ispán ur a búslakodó giliczét, s a 
fakadó rózsák, meg hónapos szegfűk társaságá
ban eleget gondolhatott Toldi Miklósra, akit 
várt, várt hűséges szívvel, epedö bizalommal.

De hát régi dolog, hogy a legnehezebb 
mesterség a várakozás és legrövidebb élete van 
a türelemnek. Aztán meg bajos is bele nem 
unni az unalomba, s meg nem alkudni a körül
ményekkel, hogy a lassan eltűnő perczek közé

K-egy gyorsan suhanó óra édességét be- 
phassuk.

Télen az ispán urnák sem volt olyan sok 
dolga a házon kívül, a pipáját sem szerette 
olyan nagyon, hogy le ne tudta volna tenni 
egy kis fél órára, az asszony pedig köteles en- 
gedelemmel tartozik a férjének. így történt 
ast&n, hogy a szomorkodó gerlicze, kezdte 
megunni a bánkódást s elfelejtette várni Toldi

IV.
.. A-Jiarmadik esztendő alig múlt el egy héttel, 

mikor Toldi Miklós beállított a fényes-pusztai 
kis ispánházba.

Ls ez igen természetes volt. Megmondta, 
hogy eljön, hát el is jött.

Künn, az augusztusi ragyogó napfényben 
vígan folyt a munka. Hordták a gabonát a 
cséplőgépekhez, vitték a tiszta búzát a magtá
rakba. Száz meg száz ember dolgos keze fá- 

a hangyámunkában: összegyűjteni a ter
mést, biztosítani a jövő esztendőt, 
i •• reggel Ma künn volt az emberei
kozott. Csak alkonyat után szabad neki arra gon

dolnia, hogy várják odahaza, öt is csak úgy égette 
a nap heve, mint a legutolsó részest. Ha az 
egyik helyen elvégezte a dolgát, fól kapott a 
nyeregbe s átlovagolt a másik majorságba.

Csöndes volt az ispánház körül minden. 
A galambduczon a búbos settenkedett a purczli 
körül, a czicza sóvárgó szemmel hunyorított 
egyet-egyet rájuk a vadszölő árnyékából; a 
rózsák csendesen szenderegtek a délutáni hő
ségben s a gólya fönn a piros házkéményen 
bóbiskolva merengett fél lábon a nádas rejtel
meiről.

Az összefogott csipke-függönyökön keresz
tül tompítva jutott be a napsugár a hűvös, 
tágas szobába, élénk foltokat rajzolva a fehérre 
meszelt falra. Ispánné asszonyom ott ült az 
ablakban. Szőke haja lángban állott, a mint 
egy sugárkéve érte s tiszta arezéle halvány 
körvonalakban vált le a fényes fehér függönyről.

Kézi munkája fölé hajolva, gondolatainak 
adta át magát, midőn hirtelen föltekintet.

Az ajtó kinyílt s Toldi Miklós állott előtte.
Erősen megváltozott három év alatt. Nem 

volt ideje borotválkozni, széles mellének majd
nem felét beborította az a rengeteg szakáll, a 
mely férfias karakterisztikus arczát körülfolyta. 
Szemei szokatlan fényben ragyogtak, de tekin
tetében csak a viszontlátás öröme volt meg.

. Néhány másodpereznyi csönd után Toldi 
Miklós megszólalt:

— Eljöttem érted, szedd össze a holmidat, 
aztan gyerünk I

Á no csak most tért magához meglepeté
séből s rémülten hallgatta a hóbortos óriást. 
Az pedig mosolyogva biztatta:
, . ~ N e  félj, nem lesz semmi bajod! Elra
boltak tőlem, most visBzaloplak, ennyi az egész.

Te nekem ígérted magad, neki csak az apád 
adott el.

Toldi Miklós előtt minden egyszerű volt. 
Hanem az asszony már nem találta olyan egy
szerűnek. Eszébe jutott a múlt, a három év 
előtti csöndes nyári este, a sírással telt mézes- 
hetek, a szomorú esztendő, aztán a másik, a 
melyik már kevésbé volt szomorú; eszébe ju
tott, hogy ö Toldi Miklóst szerette, az urát 
gyűlölte, aztán még valami. . .  s ebből a zűr
zavarból sehogy sem tudott kiokosodni magá
nak feleletet.

Toldi Miklós egészen közel ment hozzá, 
megfogta kezét s csöndesen maga után húzta:

— Gyere elviszlek!
Az asszony némán tett vele egy pár 

lépést. Az ajtónál azonban hirtelen kiszakította 
a kezét s odaszaladva a másik ajtóhoz, felrán
totta gyorsan s bemutatott a kis virágos falu 
szobába, a kékselyem bélésű, parányi — 
bölcsőre.

— Toldi Miklós hátratántorodott. Ez volt 
az első eset, hogy egy lépést tett visszafelé. 
Az arcza elsápadt, a keze görcsösen ökölbe 
szorult, úgy nézte könybe lábadt szemmel el
boruló tekintettel, azt a csöppséget, a ki moso
lyogva, diadalmasan bámult a meghátrált ellen
ségre. Egy kis baba legyőzött egy óriást.

Az asszony pedig ott állt kettőjük között, 
tele bünbánattal az egyikkel és tele szeretettel, 
reménységgel a m ásikai szemben.

Toldi Miklós hatalmas melléből nehéz 
sóhaj szakadt föl, a mint halkan tördelte:

— Ezt nem tudtam! . . .  Megcsaltál!.• • 
Hiszen te szereted azt a másikat!

Erdélyi Zoltán.
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Ettyek község képviselő testületé az ot
tani római katholikus iskolaszék ama határo
zatának a jóváhagyását kéri, hogy az iskolákat 
1899. évtől kezdve községi segély nélkül fogja 
vezetni. Vagyis más szóval az iskolaszék egy
szerűen lemond a község támogatásáról.

E tárgyhoz hozzá szólt a gyűlésen Mayer 
Károly kanonok s arra kérte a törvényható
ságot, hogy a határozatot ne vegye tudomásul, 
mert az helytelen, szabálytalan s tulajdonkép
pen az iskolaszéki elnök tapintatlanságából 
eredt. Az iskolaszéknek a megyei püspök a 
felettes hatósága, aki a határozatot nem hagyta 
jóvá s igy azt a törvényhatóság sem cselekedheti.

Kiterjedtebb szóvita után, amelyben részt 
vett Heinrich Lajos tiszti főügyész Huszár al
ispán, Mayer Károly kanonok s mások, a bizott
ság kimondta, hogy az iskolaszék határozata, 
miután azt a püspök nem hagyta jóvá, — nem 
jogerős s igy nem is tárgyalható. Ez okból 
levétetik a napirendről, de egyben kiadatik 
tanulmányozás ezéljából a tizzti főügyésznek.

Egy sereg apróbb községi ügy s szám
adás helybenhagyása s tudomásul vétele után 
a közgyűlés véget ért.

Széchenyi lakoma.
A legnagyobb magyar emlékezetének szen

telt ünnepet e hó 5-én a Nemzeti kaszinó. Meg 
ülte a Széchenyi-lakomát, melynek évenkint 
leendő megtartását maga Széchenyi óhajtotta, 
mert „Nem halt az meg, ki honosinak emléke
zetében él.“ A kaszinónak ez volt a harminc- 
hatodik Széchunyi lakomája. Ránk nézve különös 
érdekkel is hir ez a kügyeletes ünnepség, mert 
ez alkalommal egyik nagyrabecsült kiválóságunk 
ifj. gróf Zichy János országgyűlési képviselő 
mondta el azt a beszedett, mely évenkint 
Széchenyi István emlékének dicsőítésére szolgál.

Ifjú ember kezébe volt ez idén a Széchenyi 
serleg, de a szavak melyek ajkairól elhangzot
tak, tapasztalásban, tudásban bővelkedő, haza
szeretettől lángolószí\ü bonli szavai voltak. 
Beszédet, mondani a Széchenyi-lakó mán, min
dig nagy feladat, mert az egész rszág lesi a 
szót a szónok ajkairól, a mostani válságos na
pok meg éppeu óriásivá tették ezt a vállalko
zást. Figyelmen kívül hagyni a beszédben a 
politikát csaknem lehetetlenség; és politikai 
vonatkozásokkal élni most olyképpen, hogy az 
ünnep magasztossága, a kegyelet s a szeretet
teljes emlékezés meg ne zavartassék, szintén óri
ási nehézségekkel jár.

Zichy János gróf legyőzte 3 nehézsége
ket. Beszéde megragadó volt, gondolatai ma
gasan szárnyalok, igazságai megdönthetetlenek 
s hazafiui lelkesedés, mely szavaiból kiáradt, 
magával ragadta hallgatóit. Hazaszeretetre s 
az idealizmus iránt való lelkesedésre buzdított 
s példány képül odaállította Széchenyi István 
grófot.

A kaszinó első emeleti termeiben délután 
öt órakor volt a lakoma, melyben részt vett 
főrendi világunknak nagyszámú tagja s kiváló
ságaink díszes sokasága. Ae asztalfőt Zichy 
János gróf az ünnep szónoka foglalta el, előtte 
a tokaji bor. al megtöltött serleg. A harmadik 
fogásnál elmondta aztán a beszédét.

Mikor - úgymond — Széchenyi István 
e serleget a Nemzeti Kaszinónak hagyomá
nyozta, azzal a meghagyással, hogy ez az ö 
emlékére évenkint, itt e helyről iirittessék, bi 
zonyára azért tévé, hogy itt évröl-évre vissza
emlékezve rá, ezzel egy időben pillantást ves
sünk hazánkra is, hogy az ő emlékével össze

fűzve fejezzük ki itt hazafiui örömünket, bána
tunkat, aggodalmainkat és reményeinket. Szé
chenyi honfiúi lelkének jól eshetett az a tudat, 
hogy az ő neve a haza nevével egyidöben ki
ejtve, mindig újra és újra meg fogja nemesi- 
teni azoknak szivét, kik ebben a pillanatban a . 
ö nagy emlékének áldoznak. Előttem — úgy
mond - Széchenyi István óriási alakja ma, 
mint sivár korunk legnagyobb ellentéte, az 
eszményiség megtestesülése jelenik meg. T. 
uraim 1 Széchenyi összes államférfin elhatáro
zásainak és cselekvéseinek rugója kétségkivül 
a hazaszeretet volt, az az érzés, mely minden 
tiszta érzelem között a legtisztább, azért, mert 
a legöszintébb. Tiszta lelkének minden üdesé- 
gét, szépségét, báját oda akarta adni szegény 
nemzetének, azt kívánta volna, hogy mindenki 
ugy érezzen, mint ö, azt szerette volna, hogy 
a nemzet mindig megmaradjon az ideálizmus
nak azon a magaslatán, melyre ö vezette fel. 
Széchenyi korát jellemzi az a fenséges idea
lizmus, mely arra ösztönözte a honfiút, hogy 
mindenét odaadja a hazának, hogy mindent 
föláldozzon a hazáért. Ez varázsolta azt a 
kort, melyben Széchenyi István élt a maga 
szenvedéseivel, keserveivel, anyagi és erkölcsi 
veszteségeivel együtt nagy, gyönyörűségesen 
szép korrá, fcs mert Széchenyi, a nagy gon
dolkozó jól tudta, hisz érezte, hogy egy nem
zetet igazán nagygyá csak fiainak tiszta esz- 
ményisége tehet, mert sejtette, hogy a mint 
enyészik a nemzetből az idealizmus, ép oly 
gyorsan és ép oly mélyre fog sülyedni arról 
a polczról, a melyre ö állította: azért
járt ő elül az önzetlenség, az ünfölál- 
dozás terén a iegragyogóbb példával, ezért 
létesített oly intézményeket, melyek közül pél
dául a tudományos akadémia is a legnemesebb 
értelemben vett nemzeti ideálizmus ápolója és 
fejlesztője, sőt tán azért alapította meg ö magát 
e társadalmi kört is, a Nemzeti Kaszinót, hogy 
gyúpontja, melegágya, föntartója legyen annak 
az eszményiségnek, melyet drága örökség gya
nánt ö hagyott ennek a nemzetnek, azért léte
sítette ezt a kaszinót, hogy ha ott kint a poli
tikai és társadalmi életben zord viharok dúl
nának, ha a verengésekből eredő gyülölség 
sebeket vágna a nemzetnek testén, ha itt-ott 
elfajulna vagy enyészne a haza szeretet és a 
lelkesedést az egyéni ambiczió, mint önző ér
dek pótolná, hogy akkor az a kör, ez a kaszinó 
is árassza a maga kebeléből ki a társadalomba, 
ki az állami éleibe a hazaszeretetei, a lelke 
sedés, a legtisztább idealizmus melegét, fényét 
és ragyogása*.

És ha van pillanat, melyben szükséges, 
hogy Széchenyi ideálizmusának letéteményesei 
minden erkölcsi befolyásukkal kihassanak a 
hullámzó társadalomra, hát ez most vau t. uraim, 
midőn társadalmunk nagy része az anyagi ér
dekek hajbászásába merülve és abban teljesen 
kifáradva, lassankint félre látszik tolni magától 
azokat a nemes eszményképeket, melyekből 
egyedül meríthetünk csak erőt második ezer
éves létünkhöz-

És ez kell, hogy kétségkivül kihasson az 
állami életre is, hisz alig van már idealizmus 
ebben a hazában, a társadnlom egy nagy része 
az anyagéiviség lejtőjére lépett, leszállt a 
magasból, onnan, hova Széchenyi vezette föl a 
nemzetet, és a honnan ö megmutatta neki az 
Ígéret földjét. A nemzetnek pedig — ha élni 
akar -  ideálokra van szüksége, mert ha a 
nemzetből kivész a képesség arra, hogy valódi 
eszményképeket teremtsen meg magának, ki
veszett egyúttal élet- és ellentá lási képessége is.

Azt az eszmény iséget pedig, mely a nem
zet szive mélyében még él, s mely itt-ott fel- 
csillámlib, mint a pásztortiizek a sötét éjsza
kában : ezt az eszményiséget már régóta nem 
nevelik azok a tényezők, melyek a nemzet 
vezetésére hivatva vannak. En félve hason
lítom össze azt a magyart, kit Széchenyi veze
tett. azzal a magyarral, a ki ma itt él a hazá
ban, mert érzem és tudom, hogy habár ma is 
ugy él a hazaszeretet mindenkinek szivében, 
mint akkor, a nemzet egésze ma már még sem 
tud ugy hinni, remélni, nem tud ugy őrülni, 
nem tud ugy sírni és szenvedni, mint akkor, 
azért, mert nem tud már ugy lelkesedni sem. 
Vénebb lett-e ez a nemzet, a melynek szive

nem öregedhetik meg soha? — Én nem tudom. 
Fáradt-e az a  nemzet, melyet a múltban nem 
tudott megtörni semmi sem ? . . .  én nem tudom ! 
Egyet tudok csak t. uraim és ez az, hogy ha 
e nemzet sokáig akar élni, akkor sokáig kell 
tudni lelkesednie, egyet tudok csak és ez az, 
hogy ha e nemzet meg akarja érni a második 
ezeréves születése napját, újra vissza kell vinni, 
vissza kell varázsolnia ősi tiszta ideálizmnsát.

A szónok azzal fejezte be beszédét, hogy 
kövesse a magyar társadalom a nagy Széchenyi 
példáját. A beszédet, melyet Zichy szónoki tűz
zel mondot el, nagy lelkesedéssel fogadták s 
n inden oldalról gratuláltak érte a szónoknak.

Azután Károlyi István gróf állott föl, ki 
megindult hangon emlékezett meg Hudolf trón
örökös halálának tízéves fordulójáról és Erzsé
bet királynénak a közelmúltban történt el- 
hunytáról.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Tisztelettel tudatjuk,  hogy la

punk szerkesztősége és kiadóhioatala 
február I-tőI kezdne Sástga-utcza 9. 
szám alatt,, Számmer Imre-féle ház-

| bán nan.
— Személyi hir. Ifj. Zichy János* gróí és 

Zichy Aladár gróf országgyűlési képviselők 
tegnap városunkba érkeztek s resztvettek a vár
megyei törvényhatósági bizottság közgyűlésén.

U j udvari tanácsosok. A király felsége 
di. Zsőyöd Benő, dr. Sducarce Gusztáv, dr. Nayy 
Peren* z és Kováls Gyula budajjesti egveteini nyil
vános rendes tanároknak, valamint dr. Neumann 
Annin országgyűlési képviselőnek és budapesti egye
temi rendkívüli tanárnak, a törvények előkészítése 
terén teljesített szolgálataik elismeréséül a magyar 
királyi udvari tanácsosi ezitnet adományozta.

— Királyunk képviselője. Mária Lujza bol
gár fejedelemasszonyt holnap temetik. Kirá
lyunkat a temetésen Lipéit Salvator füherczeg 
fogja képviselni, aki tegnag ,reggel már el is 
indul Bécsitől.

— Udvari gyász. < * felsége királyunk ren
deleté folytán Mária Lujza bolgár fejedelemné, 
született pármai Bourdon királyi herczegnöért 
udvari gyász fog szombattól, f. évi február hó 
4 ikétül fogva nyolez napon át viseltetni, egy
idejűleg Erzsébet királynéért iennálló udvari 
gyásszal.

— IX . Pius halálának évfordulója. Most 
huszonegy éve, hogy IX. Pius pápa elhunyt. 
Hálás kegyelettel adózunk dicső emlékének, 
nagy nevének, amely lángoló betűkkel van írva 
a katolikus egyház történetének lapjaira. Az 
eszme azonban nem halt meg vele. Halála után 
is él fenkölt utódja s millió hithü katholikus 
tettrekész lelkében. A Szentszék hosszú év
századokon által szentesített jogainak védelme 
testvéri egyességben fűzi egybe messze világ
részek lakóit s a győzelem egykor el fog jönni, 
mert jönnie kell.

— Egyházi kinevezések. < » felsége a király 
a esanádi székeskáptalanban Ilemmeu Ferenc/ 
székesegyházi idősb kanonok és föesperesnek 
az őrkanonokságra, dr. Kun László székesegy
házi ifjabb kanonoknak a székesegyházi idősb 
és föesperességre és dr. Szentklárai Jenő ala
pítványi idősb kanonoknak a székesegyházi 
ifjabb kanonokságra való fokozatos előléptetését 
jóváhagyta.

— E g y  állam férfiú halála. Caprivi de 
Caprara de Montecuccoli György gróf, a német 
birodalom második kanczellárja tegnap Crossen- 
ben meghalt. Caprivi öt évig volt birodalmi 
kancellár s 1897 ben mondott le állásáról,
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amikor visszavonult s mintegy elrejtözködve 
élt Skyrenben, Az ő kancellársága alatt köt
tetett meg újból a hármas szövetség. A meg
boldogult államférfiu éves volt. Halálát 
szívbaja idézte elő.

—  Közigazgatási bizottsági Ülés lesz f.
hó 14-én a megyénél a másodemeleli kis 
teremben. Holnap d. e. pedig a városi 
közigazgatás tartja rendes havi ülését.

— Meghívó. A székesfejérvári kath. kör. f. 
évi bebruár 12-én vasárnap lL órakor a zirc. 
cint. Rend főgymnáziumának dísztermében rendes 
évi közgyűlését tartja, melyre a kör tagjait tisz
telettel meghívja az elnökség. A közgyűlést 
megelőzőleg d. e. fél 11 órakor a zirc. cist. 
rendház templomában szent mise fog tartatni, 
melyre a kör t. tagjai testületileg vesznek részt. 
A közgyűlés tárgysorozata: I. Elnöki megnyitó. 
2. A múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvének fe
lolvasása. 3. Titkári jelentés. 4. Pénztári jelen
tés. 5. A számvizsgálók jelentése és ennek 
alapján a fllmentvány megadása, ö. A jövő évi 
költségvetés előterjesztése. 7. Egyházi elnök 
és titkár választása. 8. Indítványok. 9. Elnöki 
társzó.

— Nöegyletünk akcziója. A székesfehérvári 
jótékony nöegylet választmánya folyó évi feb
ruár 4-én Szügyéuy-Marich Júlia védnök elnök
lete alatt ülést tartott. Az egylet által létesített 
népkonyha ügymenetéről tétetett jelentés, moly- 
szerint ez év janár havában, a népkonyhánál 
21 Öő adag ingyen étel osztatott ki a szegények
nek és ene 290 forint költség fordittatott. A 
jótékony nöegylet által ezen téli évszak alatt 
az élelmezés február hó végéig eszközöltetik. 
Ezen ügy befejezése után a választmány az 
egylet pénztára javára egy tavaszi vigalom ren
dezését tette tanácskozása tárgyává, több ol
dalról tett felszólalások után a választmány el
határozta, miszerint gyermekek és felnőttek 
közreműködésével folyó évi május lö. és 14. a 
színházban élőkép csoportokat rendez, egybe
kapcsolva a helybeli magy. kir. honvéd zene
kar által adandó hangversennyel. Az előmun
kálatok elkészítése és a részletek megállapítá
sára egy bizottság alakíttatott. Ezután több 
szegény részére pénzbeli segély utalványozta- 
tott és ezzel az ülés véget ért.

— A  székesfejérvári katholikus körök egye
sült nagyválasztmánya e hó 4 én, szombaton 
este öt órakor tartotta a belvárosi kör helyi
ségében Gremsperger István egyh, alelnök el
nöklete alatt ülését. A választmányi tagok 
miml a négy körből nagy számmal jelentek 
meg az ülésen, mely tulajdonképen a 12-én d. 
e. ll-kor a czisztercita-rend dísztermében tar
tandó közgyűlésre készítette elő a tárgysoro
zatot. Gremsperger István elnök az ülést meg
nyitván, üdvözölte a szép számmal megjelent 
tagokat. Bilkey Ferencz titkár felolvasván a 
múlt ülés jegyzőkönyvét, azt, miután minden 
pontjában helyesnek találtatott, a választmány 
hitelesítette. Szlávik Zsigáiéiul pénztáros a 
pénztárról tette meg a kimutatást, melyet a 
választmány örömmel vett. tudomásul. Egyes 
apróbb dolgok megbeszélése után, az ülés 
tárgya kiineritetvén, az ülés feloszlott.

— Meghalt Krisztus szent teste előtt. Bol
dog kimúlás lön osztályrésze Monsignore Iiossi 
érseknek, aki tegnapelőtt az oltár szent lépcsőjén 
adta vissza' lelkét a teremtőnek. A  génuai San 
Lorenzo székesegyház keresztelő Szent Jánosról ne
vezett kápolnájában szent mise közben érte a ‘ halál. 
Az agg főpásztor azért ment Gcnuába, hogy ő 
mondjon misét a Keresztelő Szent János testerek - 
lyéje megszerzésének ijc.o-ik évfordulóján; ezeket az 
ereklyéket ugyanis az logS-ik évi keresztes háború

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

alkalmával hozták el a Szentföldről, és azok 1099 
február 4-én jutottak Genua birtokába. A z ereklyek 
számára építették a máig fennálló Keresztelő Szent 
János kápolnát, a kápolna fölé építették azután a 
i^-ik században a Szent Lórincz templomot. A  

jubileumi ünnep alkalmából az agg érsek saját maga 
akarta a misét czclebrálni s halála, mely kötelessé
gének teljesítése közben érte, mélyen megrendítette 
a uagv sokaságot, mely a tragikus esetnek tanúja volt.

— Nem hiszek ur. Erről a manapság fáj
dalom már nagyon jól ismert alakról tartott 
most vasárnap este a vízivárosi katholikus kör
ben föl olvasást Chay Antal hitoktató, [gazsá
gokban bővelkedő, tanulságos kis munkálat 
volt az, melyet a kör tagjai ez alkalommal 
hallgatni voltak szerencsések. A fölolvasó úgy 
látja, hogy a hitetlenség manapság divattá 
lett, a melyet majmolnak a léhák, üres fejiiek. 
De hitetlenségük csak addig tart, inig megnem 
érzik a halál közeli étét. Akkor a rémület, a 
félelem behatása alatt egyszerre letesznek a 
hitetlenség divatjáról s nagy szorongattatásuk- 
ban lelkűknek megadják az egyedül helyes 
irányt, a mely Isten elé vezet. A ki hitetlen, 
az mind korlátolt elméjű, ha mindjárt tudósnak 
tekintik is az emberek. Okos ember nem lehet 
hitetlen okos ember hisz Istenben, Jézusban, 
az anyaszentegyház tanításaiban. A hitetlen 
1 udósnál sokkal okosabb egy nyolez esztendős 
leányka. A tudóstól, ha azt kérdik, hogyan 
keletkezett a világ, hát összehord hetet-havat, 
beszél az ösauyngról, vulkanikus erőkről, meg 
tudja manó mi mindenről s végül oda lyukad, 
hogy biztosan semmit sem lehet tudni. Kér
dezzük meg aztán a kis leányt, mit felel? A 
világot Isten teremtette semmiből! Hát nem 
okosahb-e a kis leány az ilyen tudósnál?! A 
tanulságos, meggyőző példák egész özönét 
hozta fel Chay Antal arra nézve, hogy csak a 
hit az, a mely a halandót igazán boldogíthatja. 
A szép fölolvasás oly nagy számban hozta 
össze a kör tagjait, hogy alig fértek el a he
lyiségben.

— Esküvő. Boryszlavszky László e hó 12-én 
délben fél 12 órakor esküszik örök hűséget a 
szemináriumi templomban Bardon Etel bisasz- 
szonynak. Az esketéat Bardon István, a me
nyasszony bátyja végzi.

— Prépost megáldás. A rsonia-prcmontrci 
k.mniuikívml székes-tempk'mában. Csornán, lélek

emelő ünnepély fi ilyt le tegnapelőtt; ugvanis ez 
alkalommal áldotta meg a rend érdemdús nesztorát. 

Laky Demeter perjel, ezimzetes rajki prépostot dr. 

Kuniz Adolf prelátus, prépost. Az ünnepélyes fel
avatás nagy szánni előkelő közönség jelenlétében 
történt: az egyházi szertartást fényes lakoma követte.

— A kath. legény egylet e hó 2-án este 5 
órakor tartotta ez évben első választmányi 
ülését az ifjúság rendkívül élénk részvételével. 
Bdkei Ferencz m. elnök üdvözölte az egybe- 
gyiilt tagokat és vendégeket. Beszédében vissza
tekintett a közelmúltra, mely egy negyed év 
alatt oly sok változást hozott a legény egy
letre. Régi, oly hosszú időn át lelkes vezetője 
az Egyletnek : Grcmspirger István apátkanonok, 
elnök megvált az egylettől, helyébe K. Horváth 
Istvánt, a belvárosi plébánost nevezte ki. Válto
zás történt a m. elnöki székben, a mennyiben 
az egylet buzgó vezetője Látics György alapi 
plébánossá neveztetett ki. Az utóbbi évek fel
lendülése az ö munkájának tudható be. Helyét 
Rilkéi Ferencz hitoktató töltötte be. A felol
vasások és estélyek a tél folyamán körülbelül 
minden vasárnapot és ünnepet kitöltöttek, a 
vendégek és tagok érdeklődése napról-napra 
intonsivebb. Utánna Bogárdy Antal titkár ol
vasta fel a múlt ülés jegyzőkönyvét. Követ
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kőzett a tisztujitás. Berta Ferencz dékánnok 
önállóvá léteiével a megüresedett állásra Juhász 
Péter I. ós Fisi Mihály II. dékánnak választat
tak meg. Szintúgy megvált állásától Látics Ist
ván főrendező, kinek helyét Bugyi Istvánnal 
töltötték be. Napirendezöknek: Tarr József, 
Matejka András választattak meg.

- Ráder Sándor öngyilkossága. Tegnap, 
hétfőn reggel városunknak széles körben ismert 
jó, öreg alakja, Báder Sándor, a székesfejérvári 
takarékpénztár nyugalmazott pénztárosa vetett 
véget önkezűleg életének. Néhány perczczel 8 
előtt eltávozott hazulról, elment a városi kór
ház kertbe s ott épen a kápolna ajtaját akarta 
kinyitni, mikor a gondnok, Laufenaner Antal 
arra ment. Ez ajánlotta, hogy kihozza a kulcsot 
és kinyitja a templomot, Ráder azonban kérte, 
hogy azért ne fáradjon. Ezntán tovább sétált, 
s a hullaház mögötti lóczához érve, oda leült 
s ott úgy V* 9 óra tájban agyonlőtte magát 
12 mm. revolverrel. A golyó bal halántékán 
hatolt be s a jobbon pedig kijött a fejbül. A 
lövés rögtöni halált okozott, a durranásra oda 
sietek, valamintjaz ott artózkodó Biarbamr dr. fő
orvos és Palánszky dr. kerületi orvos marosak 
a halált konstatálták. Ezek rögtön telefonáltak 
a rendőrségre, honnét Polczer Péter alkapitáuv 
és Szüts Lajos helyettes rendőr biztos siettek 
a színhelyre, hol az öngyilkosnál levő pénzt, 
irományokat és a revolvert magukhoz vették. 
A nála talált iratok nem nyújtanak pozitív 
adatokat öngyilkosság elkövetésének okára, 
azonban valószínű, hogy családi és vagyoni 
viszonyai késztették rá. Az iratokból kitűnik, 
hogy a székesegyházi kórusi énekkarnak 02 
évig volt tagja s az iratok egyike éppen az 
erre vonatkozó elismerését tartalmazta Pallér 
Kelemen, volt fögyim. igazgatónak s a Szent 
Czeczilia-egylet akkori elnökének. Akkor kapta 
ezt, mikor fia, 1891-ben öngyilkosságod köve
tett el s ez egyszersmind részvétírat is. A 
másik írás egy nyitott végrendeletszerü levél. 
Kezdi az Atya, Fiú és Szentlélek nevében. 
Majd tovább elbúcsúzik barátaitól, ismerősei
től, volt hivatalnok társaitól. A káptalantól 
tisztességes temetést kér, a takarékpénztártól 
pedig kegydijat leánya számára Kéri végül 
felbonezolását és óva int mindenkit a házmes
terektől, különöséé az ö házmesterétől. Levelét 
a „lliatvánk" és az „Üdvözlégy" leírásával 
fejezi be. A levél nincs dátummal ellátva; ez, 
valamint más körülmények is arra mutatnak, 
hogy e sötét gondolat agyában már rég meg
érlelődött. A múlt hó egyik napján cselédügy
ben a rendőrségre ment s ott a honczolásról 
és a revolverek hordképességéröl kezdett be
szélgetni Polczer Péter rendöralkapitánynyal; 
a kávéházban barátai pedig már napok óta 
bizonyos lehangoltságot tapasztaltak rajta. Az 
elhunyt leányát Polczer Péter értesítette atyja 
haláláról, ki mikor azt meghallotta, rosszul 
lett, görcsöket kapott. Harminczöt évig volt az 
öreg hivatalnoka a takarékpénztárnak, három 
évvel ezelőtt vonult nyugalomba és egész mos
tanáig, habár már 78 évet élt, friss, ruganyos 
járásn öreg ur volt. Temetése ma délután if 
órakor történt a városi kórház hullaházából. 
Temetésén megjelentek rokonain kívül barátai, 
tisztelői és ismerősei számosán, valamint a ' 
pénzintézetek küldöttei. A szertartást Szórády 
Gyula felsővárosi káplán végezte. Holttestét a 
Feltámadás-temetőben helyezték örök nyuga
lomra.

— A székesfejérvári kath. Legény-egylet
e hú 5-én Alját helyiségében felolvasó estélyt tar
tott, melynek tárgyai voltak; G. Ssentmiklőssy
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G yula szavalta K is József „Ágota kisasszonv“ czimü 
költem ényét; utána Windhaher Károly 'adta elő 
Gabányi »Ideges ember* cziínü monológját Ezt követte 
Kusovits Győző megyei hivatalnok humoros felol
vasása, majd Jasper Ferencz szavalta Kalocsay 
Alán „N em zetem hez11 czimü gyönyörű költem ényét 
I/üics István Vörösmarty Mihály hattyúdalát: -A  
vén czigány«-t szavalta; végül Antal István a 
; Házasság előtt* czimü monológgal mulattatta az 
egy begyült közönséget

— Uj alapitó tagok. Károly János nagy
prépost, Mayer Károly, Krencs Ignácz és 
Sanborits Jenő kanonokok 25 —25 írtta l az ön- 
kéutes Ifizoltó-testület alapító tagjainak sorába 
léptek.

— Hym en. Schier Ferencz királyi segéd- 
mérnök eljegyezte Csik-Szeredán Gcceő Annuska 
kisasszonyt. Szerencsét s tartós boldogságot 
kívánunk a szerelemszötte irigyhez.

—  Vasutasok mulatsága. Pompásan sikerült 
tánczmulatságot rendezett tegnapelőtt a Déli 
vasút székestejérvári műhelyének dalegylete. 
Áz anyagi sikert biztosította a jelenvoltak 
óriási száma, de a mulatság tulajdonképpeni 
becsét nem az adta meg, hanem a fesztelen 
jókedv, pompás hangulat, amely kora reggelig 
együtt tartotta a vigadókat. A sikerült mulat
ságon a következő hölgyek voltak jelen:

Asszonyok: G ödi Károlvné, Beiger Tamásné, 
Brittig Simonné, özv. Jankovits Imréné, Schmölcz 
Gusztávné, Büigermeister Györgyné, Csehi Jánosné, 
Stifft Emilné, özv. W eiwold Jánosné, Sándi Jánosné, 
W alis Józsefné, Vadász Józsefné, Kováts Lajosné, 
Stiller Józsefné, Lechner Györgyné, Aranv Istvánné, 
Sörös Pálné, Rauscher Camilné, Kiss Antalné, Vincze 
Andrásné, Vositz Antalné, Rábics Agostunné, Balogh 
Károlvné, Balogh Lászloné, Csem y Hugóné, Szimer 
Jánosáé, T óth  Károlvné, Viniczai Fercnczné, Gáncs 
Pálné, Hajós Béláné, Kulschera Ernőné, Fiancsics 
N.-né, W olf Antalné, Tóth Ivárolyné, Somogyi 
Istvánné, Skribanek Károlvné, Kárpáti Jánosné, 
Fekete Istvánné, Fehér Ödönné, Somogyi Lászlóné, 
Varga Jánosné, Engelmann Jánosné. Bauman Fri- 
gyesné, Csák Józsefné, Scliviarz Mátyásáé, Radács 
Jánosné, Feigl Sándorné, Vinczleitner Edéné, Schütz 
Pálné, H ekele Józsefné, Lasics Istvánné, Császár 
Józsefné, Hortoványx Jánosné. Szüts Fercnczné, 
Czina Kálm ánné, Szemler Imréné, Kircliberger Já
nosné Schmidt Jánosné. Podmauiezk}7 józsefné, 
Zimmennan Jánosné, Hofstadter Józsefaé, Pölcz 
Istvánné, Csermák Ferencné, Knittelhoílér Ferencné, 
Kováts Józsefné Kis-Czell, Gödé Imréné, Vetz Fe- 
renezné, W ekerle Lajosné, Móna Jánosné, Szalai 
Imréné, Kapitány7 Em őné, Kapitány Ferenczné, 
Bruckmüller Józsefné, Maschmrand Jánosné, Balya 
Sándorné, Lézer Jánosné, Hári Jánosné. Leányok: 
Albrecht Annuska, (Pozsony, Diószegh), Brittig 
Margit, Jankovits Katicza, Sclnvarzer Emma (Nagy- 
Kanizsa, Lichtneckcrt Etelka, Gvurkovits nővérek, 
Sándi Jolánka, Cselorzky Vilma, Kováts < iizuska, 
Stiller Irén, A ran y Katicza, Szieber Kornélia, So
mogyi Emilia, V ih ar Teruska, Knott Mariska, Szen
tes Juliska, R iva Gizuska, Szabó Vilma i Budapest), 
Kárpáti Annuska, Fekete Juliska, Juhász Etelka

(Szombathely), Radács Anna, Reibner Magdolna, 
Feigl Juliska, Barcza Anna (Öskü), Szüts Mariska. 
Tornyos nővérek, H ekele nővérek, Hortovanyi nő
vérek, Zöld Juliska, Sütő Mariska, Czina Czezus, 
Szemler Erzsiké, Schmidt Juliska, Podmaniczky nő
verek, Zimmennan Vilma, Pöltz Irma. Csermák 
Mariska, KnittelhofTer Erzsiké, Posch Anna, Juhász 
Cseza, Juhász Terusska (Szombathely), Bauman 
Terez, Csák Juliska, Schwarz Nina, Lőbner Róza, 
Szalay Katicza, Kapitány Etelka, Pothomv nővérek, 
Kollman Mariska, Bognár Mariska, Bruckmüller Erzsi, 
Lezer nővérek, Hári Róza.

— Felolvasás. A felsővárosi kath. körben 
folyó hó ll-én, azaz szombaton este 6 órakor 
Szórády Gyula káplán fog felolvasást tartani.

Ágyúgolyó katonai parádén. Hallatlan eset 
tőrtéut tegnap Budapesten. Grlich Bichárd ve
zérőrnagy temetése alkalmával a Vérmezőn 
fölállított tüzérüteg tisztelgő diszlövést tett a 
koporsónak. A lövések eldördülése után a tisz
tek közt egyszerre óriási izgatottság keletkezett, 
mert észre vették, hogy az egyik ágyúból éles 
töltéssel történt a lövés, a golyó magas ivbeu 
repült s a déli vasút szomszédságában bele 
fúródott a vörös békához czimzett kis olasz 
korcsma falába. Az volt a szerencse, hogy a 
lövegben kevés volt a puskapor, mert különben 
óriási szerencsétlenség történt volna. A kis 
régi báz úgy is megrongálódott. A könyelmü- 
ség eme páratlan esete most rendkívül szigorú 
vizsgálatnak lett a  tárgya. Eddig még nem 
tudják, hogy került éles töltés az ágyúba.

— A *  utrendöri törvények szigorú behatá
sára ugylátszik kellő figyelemmel viseltetik a 
rendőrség. Többször olvassuk hogy ezek meg
szegői ellen megteszik a feljelentést. Most is 
Galambos István velenczei lakost jelentik fel, ki 
f. hó 5-én este 9 órakor sötét időben lámpa 
vagy csengetyü nélkü haladt Veleneze és Kís- 
Velenczn között az országúton.

— A  N .-Lá n g i tűzoltó egyesület javára ren
dezett mulatságcin a következők fizettek felül: Id.
Gróf Zichy János és neje 37 frt., Zichy Lujza és 
Viktória grófnők 3 frt.. Ifjú Voigt Ede 1 írt, Truka 
József 2 frt., Andráskovics József 1 frt., Scliulcz 
István ! Irt, < tzv. Töm ör Antalné 2 frt., Tóth De
zső 1 frt, Diefenbeck Heinrikné i frt, Túli Ármin 
1 frt., Grünfeld Jakab 5 frt, Pick Dezső 5 frt., Pick 
Manó 5 frt. Fischer és Brunauer 5 frt. Varga Pál 
50 kr. Összesen: 70 frt 50 kr. Ezen adományokért 
ez utón nyilvánítja hálás köszönetét a rendezőség.

— UtŐállitás volt tegnap f. hó fi án a vá
rosház nagytermében Havranek József polgári 
helyettes elnök, Csimpoccu ezredes, Kornis Bol
dizsár szolgabiró és Say Rudolf főhadnagy va
lamint az orvosok jelenlétében. Ez alkalommal 
hesoroztatott három hadköteles.

— Névmagyarosítás. Kukucska József gyú
rói illetőségű egyén nevét a belügyminiszter 
engedélyével „Kovács"-ra változtatta.

- Rflndnek muszáj lönhyi. Szchássy Mihály 
a mait vasárnap nyéki korcsmájában mulatsá
got tartott, zenével, belépő díjjal, a mulatságra 
azonban nem bért éngedelmet. Á csendőr 
járőr szerencsére akkor haladt csak el a korcsma 
előtt, mikor már jó formán nem a záró óra, 
hanem a  hajnali „nyitó0 óra közeledett Azért 
is nem akarták a mulatságot megzavarni, csak 
jelentést tettek a  szolgabiróságnál.

— Verekedés. Babotai Mihály palota- 
utczai vendéglőjében este 5 órakor Halász Ist
ván és Halász György palotai-utcza 70. szám 
alatti lakosok duhajkodtak, miért is a vendég
lős őket onnét bituszkolta. A berúgott legé
nyek azonban újból bementek és ez alkalom
mal a vendéglős Katalin nevű leányát egy 
székkel agyonütéssel fenyegették. A vendégek 
ijedten rebbentek széjjel a duhajkodók elöl, 
egy pedig eljött a rendőrségre jelentést tenni. 
Polczer alkapitiny két rendőrrei a helyszínhez 
hajtatott ott azonban már csak az üres csata
teret s a sebesült láuyt találták. Az ipsék 
neszét véve a rendőrség közeledtének, hamar 
haza szaladtak s az ágy párnái közt hirtelen 
álomra hajták ittasfejeiket, mintha semmi sem 
történt volna. A duhajkodók különben az ab
lakokat is beverték s a házat bemenetelük 
előtt valóságos ostrom alá vették. Átteszik 
őket a törvényszékhez.

— Rendőrségi hir. A rendőrség Brnnns- 
tcick Mihály ausztriai illetőségű csavargót egy 
napi, Jung Emil sziléziai illetőségű csavargót 
pedig koldulásért és csavargásért s napi bör
tönnel sújtotta.

-  Gazdaasszonyt állást keres egy tisztesége* 
kalholikus nő vidéken papiháznál, aki teljesen jártas 
a Irázi gazdaság vezetésében. Miután teljesen fü- 
gctlen. állását bármikor elfoglalhatja. Czime meg
tudható lapunk kiadóhivatalában.

SZ ER K ESZTŐ I ÜZENETEK.

Ch. León 125. Nem fogja föl helyesen a dol
got. A gyüjtőszenvedély nem ostobaság, ha mindjárt 
egészen jelentéktelennek látszó tárgyak képezik is a 
gvüjfőanyagot. Mindennek meg van a maga prak
tikus haszna, csak meg kell azt találni. Ismerünk 
egy úriembert a ki ötven esztendőn keresztül gom
bokat gyűjtött s tessék elhinni, hogy nem veszett 
egészen kárba a fáradozása. Ne higyje kérem,, hogy 
a gombgvüjtés csak a pitykézés nemes művészétét 
szolgálja, a  mely nyolcz éves korában önben is fel
ébresztette bizonyára a játékszenvedélyt s pogány 
bosszúságra ingerelte a szomszédasszonyt a kinek 
házfalán állandó folytonosság hiányokat okozott 
rézsustákból kilapitott’ ütő. Sz. F. ur eléggé szép 
eredménynyel zárhatja majd le a gyűjtést, mert egy 
alkalommal határozottan becses szolgalatot tettek a 
gombjai. A millennáris ünnep idejében az ő gom b. 
jai után vettek mintát néhány régi magyar jelm ez, 
hez, a mely oly szép, oly daliás. Sz. F. ur íme el.

:j
1

M W YOEKI (í KRMANIA j
É L E T B IZ T O SÍT Ó -T Á R SA SÁ G .

Európai osztály: B E R L IN , L eip zig erp la tz  12. (a társaság saját Sásában.,
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mondhatta, hogy fáradtsága nem veszett kárba. Egy 
kiváló angol detektív meg összegyűjtötte s tanulmá
nyozta a világ öisszes szivarjainak a hamuját. Össze
hasonlítván a rengeteg anyagot, arra a meggyőző
désre jutott, hogy isaknem minden dohányfaj s 
szivar benne hordja a hamujában a karakteriszti- 
konjál. Tanulmányait annyira vitte a detektív, hogy 
bízónv<is bűneseteknél az elejtett hamuból, megtudta 
mondani, milyen szivart szitt az ismeretlen tettes: 
havannát, magyart, németet, svájezit, vagy bármi 
mást. Már most, ha tekintetbe vesszük, hogy néha 
a -legcsekélyebb nyom is eredményre vezethet bűn
esetek kutatásánál, úgy kénytelenek vagyunk elis
merni, hogy a szivarhamu gyűjtésnek is lehet valami 
s néha igen nagy haszna. — Uránia. Köszönettel 
fogadjuk. Önt is arra kérjük, hogy tudósitói műkö
désében lehetőleg nagy gondot fordítson a megyei 
gazdasági viszonyokra is. — T . K. VáCZ. Megy. 
Üdvözlet. — Zoltán. Puskáztatott. Pardon, grácia a 
lövésért, a melv jól talált. — Újpest. KaZÍnCZy- 
lltczá. Szombatim okvetetienül. A várakozás nem 
lesz hiába valé>. Millió !

. Fülelőn szerkesztő: /ifi ró Fvoff Kocsárd.

N Y I I T - T É R Ó

K ÉR D EZZÜ K  MEG A HÁZIORVOST!

I Ili
t e r m é s z e t e s

f a l k á l i k u s  _ ,

$flu anB u t n |
NYÁLK AO LDÓ  HATÁSÁNÁL FO G V A  A 
T Ü D Ő , G Y O M O R  ÉS H Ú G Y H Ó L Y A G  

+ + + + BÁNTALM AKNÁL + + + + 
ív o n LEGJOBBAN AJÁNLVA! 

tfMT MINDENÜTT KAPHATÓ!

* K rovatban közlőitekért lolelíiséget nem víilial a 
szerkesztöseg.

E gy jó  menetű sa
rok faszer-üzlet évente 
10 — 12 ezer forint forga
lom mai, lakással együtt 
azonnal eladó. 151. 2 -1 .

C /.im  a  k ia d ó h iv a ta lb a n .

* * * * * * * * * *  * * * * * * * *

O G A K
2 írttól, nnnélkiil, hogy a gyö
kereket el kell távolítani.
Tartós plomba I frt 50 krtól.

Foghúzás 50 kr. 
Fogorvos Dr. RITSCHER,
Székesfehérvár, sas-uteza 2 . sz.

133. 20—18
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PSERHÖFER J. vértisztitó  labdacsai,
azelőtt álta lános labdacsok11 név alatt; mely utóbbi n-vet teljes joggal megérdemlik, mivel esak- 
uevanaí’ig létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem buonyitottak volna.

Évtizedek óta ezen labdacsok általános elterjedésnek örvendenek es alig van csalad, melyben 
ezen kitűnő háziezerből készlet nem volna található. Számtalan orvos által ezen labdacsok hazis/.erö! 
ajánltattak minden oly bajoknál, melyek a ro ssz  em észtésből e s  szék rek ed ésb ő l erednek, mmt 
epe zavarok, májbajok, kóllka, vérto lu lások, aranyér, béltótlenaeg s naaoalo betegségeknél. 
Vértisztitó tulajdonságuknál fogva kitűnő határai vannak Vérazegenyaei? s az abból eredő bajoknál 
is- i‘ry sápkórnál, idegességből származó fejfájások nál stb Ezen vértisztitó labdacsok oly köuu.en 
hatnak, hogy a legcsekeiyebb fájdalmat sem okozzák és ennek tolj tán még a leggyengébb egyenek, de 
még gyermekek állal is minden aggodalom nélkül bevehetók. . . .

Ezen vértisztitó labdacson csaki < a Pserbofer J .-fé le  az  „Arany b irodalm i alm áh oz1 
ozim aett g y ó g y  szertárban Béosben, I  , S ln gerstrasse  16. szám  a la tt készíttetnek valódi 
minőségben s egy !5 szem labdacsot tartalmazó doboz ára 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartal- 
maztatik, 1 frt 6 krba kerül. Az összeg előzetes beküldésénél bérmentes köldéss-1 együtt: 1 csomag 
1 frt 36 kr, 2 csomag 2  frt 30  kr, 3 csomag 3  frt 36  kr, 4 csomag 4  frt 4 0  kr, 5 csomag 6 frt 
20 kr, és lu csomag 9 frt 20  krba kerül

NB Nagy elterjedésünk következtében ezen labdacsok a legkülönfélébb nevek és alakok alatt, 
utánoztatnak, ennek következtében kéretik e sa k ls  Pstrhoffer J.-fele vértisztitó labdacsokat követetni és 
csakis azok tekinthetők valódiaknak, melyek használati utasitasa a Pserhoff-r J. névaláírással, fekete 
színben éB mind u egyes dolioz fedele ugyauaz"n aláírással, vörös színben van ellátva.

A számtalan bálairatból, melyet a labdacsok fogy sztói a legkfilőniiO/őLb és legnehezebb beteg
ségek után egészségük visszanyerése folytán hozzánk intéztek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon 
megjegyzéssel, hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, megvagyunk győződve, azokat 
tovább fogja ajánlani.

Köln. 1893 április hó 30-án.
Tisztelt Pserbofer url

I.egj-eu oly szives e.s küldjön nekem ismét 
15 tekercset az ón felülmúlhattad vértisztitó lab
dái: aibnl utánvétellel Fogadja ez utón is a legmé
lyebb köszüuetemet labdacsai cscdabatáBáért. Ma
radok teljes tisztelettel

Pawlistik Feretiez, Köln, Lindenthal.

Uraséin-, l-’óhiuik mellett, 1887 szept. hó 12-én.
Tekintetes ur!

Isten akarata volt, hogy az. ön labdacsai ke
zeim közé. kerültek, melyeknek hatását ezennel 
megírom: En gyermekágybnu meghűltem olyany- 
iivira, hogy semmi muukat sem voltam többé képes 
végezni és bizonyara már a holtak közt volnék, ha 
nz ön csodálatraméltó labdacsai engem nem men
tettek volna meg. Az Isten áldja meg önt ezért 
ezerszer. Nagy bizalmam van, hogy ezen labdacsok 
engem ia tökéletesen ki fognak gyógyítani, a mint 
mar másokuak is egészségük visszanyerésére segít
ségül s-olgaltak

, Knificz Teréz.

Becs-L/hely, 1887. november 9-én.
Mélyen tisztelt ur!

A legforróbb köazönetemet mondom ezennel 
Ónnak H0 éves nagynéném nevében. Az illető l> 
evén át szenvedett gyomorhurutban és vizkóraág- 
hnn, már életét is megunta, molyről egyébként le ;

is mondott, midőn véletle ül egy dobozt kapott az 
ön kitűnő vértisztitó labdac aiból s azoknak állandó 
használa ta folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel
WeiozetteJ Jose/a.

Eicheugraberamt, Gföhl mellett, 1893. márcz. 27.
Tekintetes ur!

Alulírott ismételten kér 4 csomagot az ön 
valóban hasznos **s ki üuö labdacsaiból. El nem 
mulaszthatom legnagyobb elismerésemet kifejezni 
ezen labdacsok értéke felett és azokat, a hol oak  
alkalom nyílik, a szenvedőknek legmelegebben 
fogom ajánlani. Kzeu háláirmom tetszés szerinti 
használására önt ezennel felhatalmazom.

Telies tiszteletid
Haha Iguácz.

G -tschdorf, Ko hadi mellett, 
Szilézia, 1888. október 8-án.

T. ur! Felkérem, miszerint az ön vértisztitó 
l.-bdacsaibol egy csomagot ti dobozzal küldeni szí
veskedjék. Csak is az ön csnnála'os labdacsainak 
köszönhetem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem 
5 éven át gyötört, megszabadultam. Ezen labdacsok 
nálam sohasem foenak kifogyni 8 midőn legforróbb 
köszöneteraet kifejezem, vagyok tisztelettel

Zwickl Anna.

Bernhardi alpesi-fU liquer BeBnregenzöfén° tó1
t/i üveg 2 frt (ül kr. l/a 1 Irt 40 kr. >/i üveg 70 kr.

Am erikai köszvénykenöcs,
s/.er iniml-u köszvéuyes és csúszós bajok, u. n».: 
gerinczagybántnloiu, tngBznggatás, ischias, migraine, 
ideges fog 1 áj ás, főfájás, iiilsznggatás, stb. stl). ellen. 
1 Irt 20 kr.

Angol csodabalzsam , egy
Fflnvhn l7en m  Pserholer J.-töl Évek óta a fagyos ra g yn a izs a m , tagokra és minden idült sebre, 
imut Icgliutoaalili B«««r elismerve. \ kocáiig *0 kr. 
Hérmeutve (»5 kr.

„S to ll“ -féle Kolapraeparatum ok,
gyomor és liélbetegségeknél.

Kola-e lxir várni h n r  * l**or ® Frt, léi liter i frt ixuid oiAir vagy nor, 60 kr (/l , itcp 8B kr
f ín lv u a -h a l7C9m Pserholer J.-töl kitűnő szeruoiyva o aizs am , golyva elleUi ,  üveg ,t0 kr
bementve (!5 kr.

É le t- e s z e n c z ia  (Pr“S!,i «süi>pek), Pserholer J.-töl
. . > inegrontott gyomor, rossz eraész-

tet es mindennemű altesti bajok ellen kitűnő házi- 
szer. 1 üveg 22 kr. 12 üveg 2 irt.

kitűnő
szer

UtifiinpHv Pserholer J.-töl egy ált. ismert k 
, .. ’ haziszer hurut, rekedtség, görcsük
köhögés stb. ellen. 1 üvegecske 50 kr., 2 üvegbér- 
ineutve 1 frt 50 kr.

kitűnő
görcsös

Tannocbinin hajkenöcs,
óta valamennyi hajnövesztő szer közt orvosok által 
a legjobbnak elismerve. Egy elegáns nagy szelen- 
ezével 2 irt

Általános tana«7 s,eudeI tanártól. Ütés ésAiiaianos lapasz, 8íurá9 áltaI 0k0í0tt sebek.
nél, mérges daganatoknál, ujjkukaez, sebes vagy 
gyuladt mell, vagy más ily bajoknál, mint kitűnő 
szer lön kipróbálva. 1 tégely 50 kr. Bérmentve 75 kr.

Á lta lá n o s  tia ztitn -c n  ®ullrich A. W.-töl Kí-Hiiaianos uszmo-so, tünő háziszer a r0S8Z
emésztés minden következményei, u. ia : főfájás, 
szédülés, gyomorgörcs, gyomorhév, aranyér, dugulás 
stb. ellen. 1 csomag ára 1 frt.

Ezen itt felsorolt készítményeken kívül az osztr. 
lapokban hirdetett összes bel- és külf. gyógyszerészeti 
különlegességek raktáron vannak es a készletben 
netán nem levők gyorsan és olcsón megszereztetnek: 
Postai megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, 
ha a pénzösszeg előre heicüldetik; nagyobb megren
delések utánvéttel küldetnek.

Valódiaknak csak azok tekinthetők, melyek hasz
nálati utasítása a Pserbofer J. névaláírással és 
minden egyes doboz fedele ugyanazon aláírással vörös 

színben van ellátva.

Védve védjegy által. Védjegy utánzása szigorúan 
149. 8—2 büntettetik.

D C r P U O P P D  I &y«gyszerész „znm go!(lenen Reichsapfelu
r o b u n u r L l f  ü .  B é e s l.,  S in g o p stra sse  15 ,

Nyomatott Számmer Imrénél, Széitesfej érvár ott.
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